
 
 
 
 

 
 

 

 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Finanziato 
dall’Unioneeuropea 
NextGenerationEU   

Decreto Rettore 
Ammissione con riserva, in soprannumero, al corso di dottorato di ricerca in Teoria e prassi del diritto – XXXIX 
ciclo – Dott. Francesco Tenuta - Ordinanza del Consiglio di Stato n. 819 del 6/3/2024 

Il Rettore 

VISTO il proprio decreto n. 862 del 15 giugno 2023 “Bando di selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca - XXXIX ciclo - A. A. 2023/2024, con assegnazione di borse di dottorato finanziate da 
NextGenerationEU nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

VISTO il proprio decreto n. 1388 del 16 ottobre 2023, con il quale sono stati approvati gli atti della suddetta 
selezione, sono state approvate le graduatorie generali di merito per l’ammissione ai corsi di dottorato di 
ricerca con sede amministrativa presso l’Università della Calabria per il XXXIX ciclo e sono stati nominati i 
vincitori anche per il corso di dottorato in Teoria e prassi del diritto; 

CONSIDERATO che una candidata risultata vincitrice di un posto con borsa a valere sulle risorse del D.M. 
118/2023 non ha provveduto a formalizzare l’immatricolazione entro la data indicata nel proprio decreto n. 
1388/2023; 

VISTO il proprio decreto n. 1441 del 25 ottobre 2023 con il quale si è provveduto, ove possibile, allo 
scorrimento delle graduatorie di merito anche per il corso di dottorato in Teoria e prassi del diritto ed è stato 
nominato vincitore del posto resosi disponibile il Dott. Francesco Tenuta; 

VISTA la comunicazione, inviata in data 25 ottobre 2023 al Dott. Francesco Tenuta, attraverso posta 
elettronica all’indirizzo indicato in fase di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione; 

CONSIDERATO che il Dott. Francesco Tenuta non ha provveduto a formalizzare l’immatricolazione entro la 
data indicata nel proprio decreto n. 1441/2023; 

VISTO il proprio decreto n. 1457 del 30 ottobre 2023, con i quali si è provveduto, ove possibile, allo 
scorrimento delle graduatorie generali di merito, anche per il corso di dottorato in Teoria e prassi del diritto 
ed è stato nominato vincitore del posto resosi disponibile il Dott. Michele Leonetti; 

VISTA la comunicazione inviata, in data 30 ottobre 2023, per posta elettronica dal Dott. Francesco Tenuta 
avente ad oggetto: “Esercizio del diritto di vincitore per scorrimento graduatoria relativa alla Selezione 
Pubblica per l'ammissione al corso di Dottorato in "Teoria e prassi del diritto" - Ciclo XXXIX - D.R. n. 862 del 
15.06.2023” e il relativo riscontro del Settore Dottorati di ricerca in data 31 ottobre 2023 con il quale è stato 
comunicato il non accoglimento dell’istanza; 

VISTA la comunicazione inviata, in data 31 ottobre 2023, per posta elettronica dal Dott. Francesco Tenuta 
avente ad oggetto: “Richiesta di annullamento in autotutela del Decreto del Rettore "Secondo Scorrimento 
graduatorie di merito selezione pubblica per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca - XXXIX ciclo A.A. 
2023/2024 con assegnazione di borse di dottorato finanziate da NextGenerationEU nell'ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” e il relativo riscontro del Settore Dottorati di ricerca inviato nella 
medesima data del 31 ottobre 2023 con il quale è stato comunicato il non accoglimento dell’istanza; 

VISTE le due note PEC inviate in data 31 ottobre 2023 dal Dott. Francesco Tenuta aventi ad oggetto 
rispettivamente: “Esercizio del diritto di vincitore per scorrimento graduatoria relativa alla Selezione Pubblica 
per l'ammissione al corso di Dottorato in "Teoria e prassi del diritto" - Ciclo XXXIX - D.R. n. 862 del 15.06.2023” 

e “Annullamento in autotutela D.R. n.1457/2023 del 30 ottobre 2023”; 



 
 
 
 

 
 

 

 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Finanziato 
dall’Unioneeuropea 
NextGenerationEU   

VISTA la comunicazione inviata, in data 31 ottobre 2023, per posta elettronica dal Dott. Francesco Tenuta 
avente ad oggetto: “Annullamento in autotutela D.R. n.1457/2023 del 30 ottobre 2023” e il relativo riscontro 
del Settore Dottorati di ricerca inviato in data 6 novembre 2023 con il quale è stato comunicato il non 
accoglimento dell’istanza; 

CONSIDERATO che il candidato nominato vincitore per il posto resosi disponibile per il corso di dottorato in 
Teoria e prassi del diritto non ha provveduto a formalizzare l’immatricolazione entro la data indicata nel 
proprio decreto n. 1457/2023; 

CONSIDERATO che il 1° novembre 2023 è iniziato il XXXIX ciclo di dottorato di ricerca; 

VISTA la delibera del Collegio docenti del corso di dottorato in Teoria e prassi del diritto, seduta del 7 
novembre 2023, nella quale viene individuata per la copertura del posto disponibile la Dott.ssa Anna Monda; 

VISTO il proprio decreto n. 1495 dell’8 novembre 2023 con il quale sono stati nominati vincitori per la 
copertura dei posti con borsa rimasti disponibili per il XXXIX ciclo, anche per il corso di dottorato in Teoria e 
prassi del diritto nella persona della Dott.ssa Anna Monda; 

VISTO il ricorso al Tar Calabria, notificato in data 11 novembre 2023, col quale il Dott. Francesco Tenuta ha 
impugnato gli atti relativi alla mancata ammissione al Corso di dottorato in Teoria e prassi del diritto, XXXIX 
Ciclo, chiedendo le opportune misure cautelari; 

VISTO il decreto cautelare monocratico n. 629/23 del 13 novembre 2023 Rg 1653/23 con il quale il Presidente 
del TAR Calabria ha disposto di ammettere “con riserva -anche in soprannumero- il ricorrente allo svolgimento 
del corso di dottorato per il quale era risultato vincitore”, fissando l’udienza del 13/12/2023 per la trattazione 
collegiale della misura cautelare; 

VISTA l’ordinanza cautelare n. 29 del 15/1/2024 con la quale il TAR Calabria rigetta l’istanza del Dott. 
Francesco Tenuta; 

VISTO l’appello n. 1221/2024 al Consiglio di Stato del Dott. Francesco Tenuta; 

VISTA l’ordinanza del Consiglio di Stato n. 819 del 6 marzo 2024 che accoglie l'istanza cautelare in primo 
grado del Dott. Francesco Tenuta; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

DECRETA 

Art. 1 In esecuzione dell’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 819 del 6 marzo 2024, il Dott. Francesco Tenuta, 
Codice Fiscale TNTFNC83C19D086O, è ammesso con riserva, in soprannumero, alla frequenza del corso di 
dottorato in Teoria e prassi del diritto – XXXIX ciclo con sede amministrativa presso l’Università della Calabria. 

Art. 2 Il presente decreto è pubblicato sul sito internet dell’Università della Calabria alla pagina: 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-7_dottorati-di-ricerca.html e sarà 
notificato al diretto interessato e al Coordinatore del Corso di Dottorato mediante posta elettronica. 

 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-7_dottorati-di-ricerca.html

		2024-03-21T18:18:22+0100
	IT
	Nicola Leone




